
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

24 Mai 2024

Numéro 145



SOMMAIRE

ARRETÉS

2024-AFAPE-04-Enquête publique sur le projet d'aménagement foncier et le programme des travaux à 
MAISONSGOUTTE 

3

2024-0216-DAPI-Autorisation budgétaire et fixation  prix journée 2024 du Service d'accueil de jour LE PAFRRHUS à ST 
LOUIS 

7

2024-0217-DAPI-Autorisation budgétaire et fixation prix journée 2024 du service d'accueil de jour de jour ESCAPADES 
de l'APAMAD à MULHOUSE 

10

2024-0218-DAPI-Autorisation budgétaire et fixation prix journée 2024 sur service d'accueil de jour LE DOPPELSBURG 
de l'AGAZ à HIRSINGUE 

12

2024-0219-DAPI-Autorisation budgétaire et fixation prix journée 2024 du Foyer d'hébergement SIméon de 
l'Asssociation SAREPTA à DORLISHEIM 

15

2024-00041-DIF-Modification de l'arrêté portant création d'une régie d'avances auprès de la DASE 18

2024-00042-DIF-Modification de l'arrêté portant nomination d'un régisseur et mandataires suppléants auprès de 
l'Unité Territoriale d'Action Médico-Sociale de l'EMS Nord 

20

2024-00045-DIF-Modification de l'arrêté portant nomination des mandataires au près de la régie de recettes du 
Châteéau du Holandsbourg 

22

2024-023-DAJ-Délégation de signature au sein de la Régie de production d'énergie électrique d'Alsace 24

2024-DETE-03-Acquisition de biens par voie de préemption au titre des Espaces Naturels Sensibles 26

2024-0011-DRH-Composition du Comité Social Territorial 28



����������	
�
�����
���������������������
����������������� ������!�����������"#$���%��%��
&�� ����'������(�#$���%��%������&)� ��%��%��

��**����*%� ��+,��-�./�,���01&&2
3/�4�-�56�77�89�97�:;
</�4�-�$��,��4=�**%>,�*,��4�%


??@AB��C�DEDFG
H
H�GEF�IJKL�AA
MA�

��MNK�A��OKPQRNK��Q��O?JS�A�
�T
L�M
	�L�MA�HJMUR�?��A�Q��

O?J	?
LL����I�A?
V
KW�UJMM�W�I�
IK?�Q��A�??RAJR?�����Q
�UJLLKM�����

L
RIJMI	JKAA�

Q��O?BIR��MA��K�UJMI�RQ����Q
�UJQQ�UARVRA���K?JO��MM���T
QI
U��X

VK ���������YY��%��� ���Z����%�[�����%�,���������,�+\�]��!,����!��������,!!����*�*�,������*�
4̂Z_6̀7�a�̂4Z_6̀Z_(

VK ���[��������"�� ������!����������,!!����*�*�,������*�b4Z_6̀Z����*%� ,��*����̂4Z_6̀
Z����*%� ,��*(

VK �",��\�/��%�c�/*�������%�[��*�����/+,���!���,������,����%�_7��� �!=���_5Z9�
������,������+/�,������",!/�,$�!����d�������,$������(�d���*���������� ������!���,��
���<#Y&1e&.1233�(

VK �,�+��+�*����������,���!!�**������!!%�,����",!/�,$�!����d����������
<#Y&1e&.1233��,%�[��*��������,�[������� ��/��%��+/������"#�*,�������,����%�
Z8�, ����_5_;�*%�����+��f����%���% �,%�+,�����,��������",!/�,$�!����d�������,$������(�
d���*���������� ������!���,������%�+��$�,!!����*���, ,%g������g�*(

VK ��������,�������<��*��%�����c�/*�������%�3��=%�,��#�!���*��,��d����&��,*=�%�$�
�/*�$�,���<��*��%��0��f,!���012̂ bY�̂ ����h%,���/������!!�**,������h%\��%��
���%�,�������<,�,!��'�/�/��h%��i�bb�̂ ����h%,���/������!!�**,������h%\��%��
*%++�/,��(�+�%������h%\���+%=��h%�(

VK ��*�+�j��*��%���**����*�%!�*�a��"��h%\���+%=��h%�(


??@A�


?ARUQ��k�-�Y��*��,�+���/�/�a�%�����h%\���+%=��h%��*%�����+��f����%���% �,%�+,�����,����
����",!/�,$�!����d�����������%�+��$�,!!����*���, ,%g������g�*�����,�[�!!%������
<#Y&1e&.1233��+�%��%����%�/�����6_�f�%�*�a�+,������l�Dm���n��DEDF�����loplq�l�
Dm�o�r���s���DEDF�����lo�t

3

christelle.muller
Nouveau tampon



���������	
	��
�������
�	���	����������
�	��	���������	�� !"# $	��	����	�����	��	��	��	
�%�&�	��������	��	��	���������	�� !"#'	��	����	��	���
(���

���
�)	��	�������	���
*�%��	
��������	


# +�	���
	�����
�,���
�	��
����	�,������)	���������	��	�
(���

���
���	��������
�	
���
�������
	���	�������)	��	��	��
��
�
��	��	��	��	
����������
	����������	���	

��(�����	���������	��
�	�������-����
	���	�
(���,��)	��	����,
����
	���	�&���
�)	
������	��	�����	����)	�����
����	���	�������������	��)	��	���	��&��
�)	�����
���������
	���	
��������	���	-������
��	��
������)	&����	��	���
�����
�	�����,
���
�	�
	����������
	
��	./	��	�0�������	+� !"#'	��	����	�����	��	��	��	�%�&�	��������	��	������	����������	
��1��,2���	3

# 4
	��-����	����������	��	��	(�����	���	
��(�����	���������	5	�����-���	5	�&�*��	
������������	�(��	�����	���	������
�	*��	���	��������

�
�	3	

# 4
�	�����	��	��	�������
	��	��	���������
	���������
����	�����
�,���
�	��
����	
����
�	��	�����	��	������
��	���	
�����	��	�������	�
	����������
	��	���������	+� !"#6	
��	����	�����	��	��	��	�%�&�	��������	3

# 4
	�������	7�����������	���	��&�
,��	��������	�������
�	���	��
�����
�	��	�����	��	
���������
	���	���������	���
�,���	��	���	�����	���*������	�����	�����	��	���������
	
����	����	������	��
�	���	
������	��	��������	��	���	&�-������	�������	��)	��	���	
��&��
�)	��	��	��
�������	��	���7��	���	���(���	��

����	��	��	
��(���	���
	
�����������	��������
��
�	���	�����������
�	��������	��
�	�0���%��	�����������	
��
���

�	��	888	��	�0�������	+� ! # 6	��	����	�����	��	��	��	�%�&�	��������	3

# +��
�������
	��	��	���	��9����	����(��,�	���	���(���	��

����	���(��	5	���������	
+� !"#'	��	����	�����	��	��	��	�%�&�	��������)	�(��	����	�&���
	�����	����������	���	
��(��,��	*��	����	���	�����-���)	��	��	���,�����	��	���	���(���	���%���	���	��	
���������
	�����
���	�����
�,���
�	��
����	�(��	�����������
	��	����	��
��
�	��	
��	��	����	*��	��(��
�	���	�������������	��	���	�����
��	3

# +������	�0������	��	��
	������	
�
	���&
�*��	����
��	5	�0�������	�� !!#:	��	����	��	
�0�
(���

���
�	��	���(��	��	����������	�
(���

���
����	��
���

�	���	��������	
+� !!# 	��	+� !!#;	��	����	��	���
(���

���
�)	��
��	*��	��	����
��	������	��	��9���	
�0��(��,�	5	�0�(��	��	�0��������	�
(���

���
����	3

# 4
	��,�����	���
*�%��	�����
�	5	����(���	���	����������
�	��	�-���(����
�	���	
�
��������	��	��	��-����

+�	�������	����	������	�
	������	��	<=8>?@>A?4BBC	�D	��	������	%���	��
�����	���	���	
�
��������	EF��G�HIJK��L�M�HF��G�NOPKOQRSO��L�M�TUVWFN)	���	&�����	����(������	��	
��	������)	5	��(���	���	������	��	(�
������	��	'&$$	5	 !&$$	��	��	 6&$$	5	 '&$$	3

��	��-���	���	��	����	�
���
��	��	��	��������(���	�������

�	��=�����	X&���
YYZZZ����������[	
��
��
�	�����	��	�����	��	���
*�%��	��-��*���	

��������\	
	+�	��2,�	��	���
*�%��	��-��*��	���	�����	5	��	������	��	<=8>?@>A?4BBC)	
 	���	��	]�&
�
-��&	.;!!$	<=8>?@>A?4BBC	�D	�����	��������
��
��	�������	������(�	
5	���
*�%��	����	%���	��������	5	������
���
	��	<�
�����	̂�
7���
	̂?4�+8C�)	����,
�	���	
<�
�����	��	_������
�	��	B��-�
��	=���
��������	��	>����-���,)	�
	*������	��	�����������	
�
*�%����	���������	X<�����	̀ ������*��	]C++C�	�	���	����,
�	�����	�����������	
�
*�%����	�������
�[�

aIUNTOFS�bOUcHQTU�bde�����	��	���
���	5	��	����������
	��	��-���)	HF�fIgOS�hHTUKi
�UKITUO)	 .	���	j�,�
-��&	.;!!$	<=8>?@>A?4BBC	


# WO�QHSET��G�HIJK��L�M�EO�klLL�m�n�lLL�OK�EO�nMlLL�m�nGlLLo
# WO�NHQOET�nM�NOPKOQRSO��L�M�EO�klLL�m�n�lLLo
# WO�pOUESOET��G�NOPKOQRSO��L�M�EO�klLL�m�n�lLL�OK�EO�nMlLL�m�nGlLLo

����	1	����(���	���	����������
�	��	�-���(����
�	���	�
���������

4



���������	
	��	
���	����
��	���	�����
�����	�	�
	����
���
���	��	������	���
	������	
��	�����	
�	 ����	
�
��	��	��� ���	����	��	�!��"�#��	��	�
�����	�
��	���	$	��� ����	�����	
��	�����%��	�
��	���	���&	�����
�&	����'���	��%
��(�	
	)��	*����(���	+��������	�!,��
��	��	
)!-��	,'������	��	.�������/
���	���������	�
�	����	�!
00��1��	��	��	����	
����	�������	�!�00������
	�
��	�
	��  ���	
��	2,345+465�77-/	)8
���	�8��"�#��	���
	�'
�� ���	������	���	��	����	��������	��	�
	
9�����������	����������	�8,��
��	:1���
;;<<</
��
��/��=>	
�	�����	��	�8��"�#��	��	����
��	
�����	�
	�����	��	�����%��/

��������?	
	9��0�� � ���	�	�8
������	@/�AB%C	��	9���	��	�8��������� ���>	��	������	
�����
	�'
�� ���	��
�� �����	�
�	��������	���������"��>	���	������
�����	��	������������>	
����
��	�����	�
	�����	��	�8��"�#��	��	���"�8�	�
	0��	��	�����%��>	�	�8
������	���������"��	
����
���	
	��
0
0/ 
�����'�����D
��
��/��

��������E	
	,	�!�&���
����	��	���
�	�!��"�#��>	��	�������	�8��"�#��>	���	���� ����	

���&��	��	��	��'�����	�!��"�#��	����	 ��	�	�����������	��	��  ���
���	��"�#����	��	����	
�
�	���/	9����%��>	
��(�	�&
 ��	���	������
�����	�����'����	��	
���&���	
�	��'�����>	
��
�� ����
	��	�������	
���	���	�
�����>	�� ����
��	��	
���	 �����>	
�	F��������	��	
9������	��	�
	9�����������	����������	�8,��
��	�
��	���	������	�����	�	�� ����	��	�
	0��	��	
�!��"�#��/

��������G	
	���	�����	��	�
�����	��	���	�����������	��	��  ���
���%��"�#����	���
	

�������	�	2
�
 �	�
	F��0(��	��	H
�%@1��	��	�	2�������	��	F��������	��	7�����
�	
,� ������
��0	��	4��
�����'/

��������I	
	,	�!�����	��	�!��"�#��>	��	������	�����
	���������	�	�81J���	�8,��
��>	��	 
����	

�&	1�����	��	�����	1
���������	�!���������	��	���	��	����	��������	��	9������	��	�
	
9�����������	����������	�8,��
��	:1���
;;<<</
��
��/��=	����
��	���	�����	�8��	
�>	��	
�
�����	��	���	�����������	��	��  ���
���	��"�#����/

��������K	
	,�	��� �	��	�8��"�#��	������>	�
	��  ������	��  ��
��	�8
 ��
'� ���	
0������	��	2,345+465�77-	�&
 ���	���	����
 
�����	0�� �����	�
�	���	��������
����>	��	
��
���/	)��	���������	����	����0����	��	
00��1���	�
��	���	����������	�������	�	�8
������	
@/�A�%L	��	9���	���
�	��	��	�
	�#�1�	 
���� �/	)�	F��������	��	9������	��	�
	9�����������	
����������	�8,��
��	�������	��	���J�	��	 
����	��	��
�	��	�����
�	�
�����
���>	�����
��	
�
	��J����	���	����
�����	�	�
	�
��	��	��	���J�	��	�������>	��	�
�	��1�
��>	�!�&�������	���	
��
�
�&	�����&��/

��������MN	
	)!
�������	�� �������	����	�������	�
	��������	�8
�����
����	���	����
�����	
�!
 ��
'� ���	0������	��	�!
�������	
���(�	��	�
"�����	���	��0�� 
�����	�������	#���	
�� 
�����	���	��	9������	��	�
	9�����������	����������	�8,��
��/

��������MM	
	*��	������	��	�������	
��#��	������	
��������	


%	�	2
�
 �	�
	F��0(��	��	H
�%@1��>
%	�	2�������	��	��  ���
���%��"�#����>
%	�	2�������	��	F��������	��	7�����
�	,� ������
��0	��	4��
�����'/

��������MO�P

)�	�������	
��#��	����	0
���	�8�����	�8��	�������	

	
Q 6�
����&	���
��	��	F��������	��	9������	��	�
	9�����������	����������	�8,��
��	�
��	
��	���
�	��	���&	 ���	�	�� ����	��	�
	����0��
����	��	�������	
��#��	R

Q 9���������&	���
��	��	7�����
�	
� ������
��0	��	4��
�����'	�
��	��	���
�	��	���&	
 ���	�	�� ����>	����	��	�
	����0��
����	��	�������	
��#��>	����	��	�����	��	�������	
'�
����&>	����	��	�8
������	��	�������	����
��	���&	 ���	
�	�������	'�
����&/

5



����������	���
���
������	
�����
	��	
��

	���
��	��	��
�����
����
�
����
��	��	�����	����
�
���
��	
���	���������	����	������
���	������
	�
��	
���	����
��
����������������	�����
�������������	������	
����
	�
	����	������	
����
���
��
	�����
����	�������	����	����
��
�������
���������
����	�������	�������
	��	������
�	��� 
���
�������
���
���!�"#���	
�	��	�
���$��%�&$'#(")*+,(,(���
�����
��-	�	%�.��������
����	���	��
�
���	���
����
�	
������
	�
�	�������������
� ���
	���
������/	
�������
�����
	�	�����������	���
��	����	��
�	

	��������
������001112�	�	
	���
�2!
0��
������	
�*�	
��

	�*�
���*�
��	0�345

67893:3;<=>;?@A=BC3DE3FF3G783FHFI

JKLMNOPQRKST
RKLUVLWXUUKYTQZQTOLK[NX\OKSSKLR]̂UPVYK
MX[NLUKLMNOPQRKST_L\VNLROUÒ VTQXS

JKLaQNKYTK[NbVRcXQSTLRKLU]dSZQNXSSKeKSTLKTL
RKLU]̂ ǸQY[UT[NK_

WfKgLR[LhKNZQYKLiXSYQKN_L̂ ǸQY[UT[NKLKTL
hjUZQY[UT[NK

aXeQSQk[KLhldmnodlp

6



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles L. 314-1 et 

suivants, R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, et  

R. 314-204, R. 314-172 à R. 314-178 relatifs au forfait global relatif à la dépendance, 

R. 314-179 à R. 314-189 relatifs aux tarifs afférents à l’hébergement, ainsi que ses articles 

L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification sanitaire 

et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

son article 45 ; 

 

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement 

et son article 58 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le décret n° 2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 

applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 

 

        VU  le rapport et la délibération CP-2022-7-12-4 du 8 juillet 2022 fixant les nouvelles modalités 

de financement de la dépendance dans les accueils de jour pour personnes âgées 

dépendantes ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-5-3-1 du 18 décembre 2023 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

2024 ; 
 

VU la convention relative au Service d’Accueil de Jour « autonome » pour personnes âgées  

« Le Pfarrhüs » à KEMBS signé entre l’Association Les Lys d’Argent et la Collectivité 

européenne d’Alsace le 7 décembre 2022 ; 

 

  

 

 

ARRETE N° DAPI 2024 / 0216 

du 21 mai 2024 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 

hébergement et des tarifs dépendance 2024 du 

Service d’Accueil de Jour « Le Pfarrhüs » de 

l’Association Lys d’Argent à SAINT-LOUIS 

 

7

http://www.alsace.eu/




2/3 
ARRETE DAPI 2024/0216 
Tarifs journaliers SAJ « Le Pfarrhüs » à SAINT-LOUIS – année 2024 

 

VU  les propositions budgétaires formulées par l’Association Les Lys d’Argent pour le 

Développement de l’Accueil de Jour (ADAJ) et la tenue de la procédure contradictoire prévue 

par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

ARRETE 

 

Article 1er : 

Pour l’exercice budgétaire 2024, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Service d’Accueil 

de Jour « Le Pfarrhüs » à KEMBS sont autorisées comme suit :  

 

HEBERGEMENT DEPENDANCE

Total des dépenses (classe 6) 166 524 € 68 827 €

Total des recettes (classe 7) 183 143 € 72 703 €

Intégration du résultat (+/-) -16 619 € -3 876 €  
 

Article 2 : 

Le prix de journée hébergement applicable à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil 

de Jour « Le Pfarrhüs » à KEMBS est fixé à : 
 

Prix de journée hébergement 34,93 €

 
Article 3 :  

Les tarifs dépendance applicables à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil de Jour 

« Le Pfarrhüs » à KEMBS sont fixés à :  

Tarif Dépendance GIR 1-2 30,48 €

Tarif Dépendance GIR 3-4 19,35 €

 
Article 4 : 

Le financement complémentaire destiné à prendre en charge la quote-part de 30 % du forfait 

journalier de transport prévu à l’article D232-21 du CASF est fixé à : 

 

16 913 € 
 

Article 5 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

  

8



3/3 
ARRETE DAPI 2024/0216 
Tarifs journaliers SAJ « Le Pfarrhüs » à SAINT-LOUIS – année 2024 

 

Article 6 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site 

internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au directeur de 

l’établissement.  

 

 Le Président 

Pour le Président et par délégation 

La Responsable d’Unité Tarification Sud 

 

 

 

 
Marie BETTER 

9



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles L. 314-1 et 

suivants, R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, et  

R. 314-204, R. 314-172 à R. 314-178 relatifs au forfait global relatif à la dépendance, 

R. 314-179 à R. 314-189 relatifs aux tarifs afférents à l’hébergement, ainsi que ses articles 

L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification sanitaire 

et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

son article 45 ; 

 

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement 

et son article 58 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le décret n° 2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 

applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 

 

VU  le rapport et la délibération CP-2022-7-12-4 du 8 juillet 2022 fixant les nouvelles modalités 

de financement de la dépendance dans les accueils de jour pour personnes âgées 

dépendantes ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-5-3-1 du 18 décembre 2023 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

2024 ; 

 

VU la convention relative au Service d’Accueil de Jour « autonome » pour personnes âgées 

« Escapades » de l’Association Pour l’Aide et le Maintien à Domicile (APAMAD) à MULHOUSE 

en date du 18 octobre 2022 ; 

 

VU  les propositions budgétaires formulées par l’Association Pour l’Aide et le Maintien à Domicile 

(APAMAD) et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 

suivants du CASF ; 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2024 / 0217 

du 22 mai 2024 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 

hébergement et des tarifs dépendance 2024 du  

Service d’Accueil de Jour « Escapades » de 

l’Association Pour l’Aide et le MAintien à Domicile 

(APAMAD) à MULHOUSE 

 

 

 

10

http://www.alsace.eu/




2/2 
ARRETE DAPI 2024/0217 
Tarifs journaliers SAJ « Escapades » de l’Association Pour l’Aide et le MAintien à Domicile (APAMAD) à MULHOUSE 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

ARRETE 

 

Article 1er : 

Pour l’exercice budgétaire 2024, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Service d’Accueil 

de Jour « Escapades » de l’association APAMAD sont autorisées comme suit :  

 

HEBERGEMENT DEPENDANCE

Total des dépenses (classe 6) 2 369 463 € 881 093 €

Total des recettes (classe 7) 2 369 463 € 881 093 €

Intégration du résultat (+/-) 0 € 0 €  
 

Article 2 : 

Le prix de journée hébergement applicable à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil 

de Jour « Escapades » de l’association APAMAD est fixé à : 
 

Prix de journée hébergement 34,93 €

 
Article 3 :   

Les tarifs dépendance applicables à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil de Jour 

« Escapades » de l’association APAMAD sont fixés à :  

Tarif Dépendance GIR 1-2 30,97 €

Tarif Dépendance GIR 3-4 19,65 €
 

 

Article 4 : 

Le financement complémentaire destiné à prendre en charge la quote-part de 30 % du forfait 

journalier de transport prévu à l’article D232-21 du CASF est fixé à : 
 

201 544 € 
 

Article 5 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

Article 6 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site 

internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au directeur de 

l’établissement.  

 

 Le Président 

Pour le Président et par délégation 

La Responsable d’Unité Tarification Sud 
 
 
 
 

Marie BETTER 

11



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles L. 314-1 et 

suivants, R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, et  

R. 314-204, R. 314-172 à R. 314-178 relatifs au forfait global relatif à la dépendance, 

R. 314-179 à R. 314-189 relatifs aux tarifs afférents à l’hébergement, ainsi que ses articles 

L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification sanitaire 

et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

son article 45 ; 

 

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement 

et son article 58 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le décret n° 2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 

applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 

 

VU  le rapport et la délibération CP-2022-7-12-4 du 8 juillet 2022 fixant les nouvelles modalités 

de financement de la dépendance dans les accueils de jour pour personnes âgées 

dépendantes ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-5-3-1 du 18 décembre 2023 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

2024 ; 

 

VU la convention relative au Service d’Accueil de Jour « autonome » pour personnes âgées « Le 

Doppelsburg » de l’Association Georges Allimann Zwiller en date du 18 octobre 2022 ; 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2024 / 0218 

du 22 mai 2024 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée hébergement 

et des tarifs dépendance 2024 du Service d’Accueil de 

Jour « Le Doppelsburg » de l’Association Georges 

Allimann Zwiller (AGAZ) à HIRSINGUE 

 

12

http://www.alsace.eu/




2/2 
ARRETE DAPI 2024/0218 
Tarifs journaliers SAJ « Le Doppelsburg » de l’Association Georges Allimann Zwiller (AGAZ) à HIRSINGUE 

 

VU  les propositions budgétaires formulées par l’association Georges Allimann Zwiller (AGAZ) et 

la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du 

CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

ARRETE 
 

Article 1er : 

Pour l’exercice budgétaire 2024, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Service d’Accueil 

de Jour « Le Doppelsburg » à HIRSINGUE sont autorisées comme suit : 

 

HEBERGEMENT DEPENDANCE

Total des dépenses (classe 6) 508 860 € 211 597 €

Total des recettes (classe 7) 508 860 € 211 597 €

Intégration du résultat (+/-) 0 € 0 €  
 

Article 2 : 

Le prix de journée hébergement applicable à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil 

de Jour « Le Doppelsburg » à HIRSINGUE est fixé à : 
 

Prix de journée hébergement 36,86 €

 
Article 3 :  

Les tarifs dépendance applicables à compter du 1er juin 2024 pour le Service d’Accueil de Jour 

« Le Doppelsburg » à HIRSINGUE est fixé à :  

Tarif Dépendance GIR 1-2 50,04 €

Tarif Dépendance GIR 3-4 31,75 €

 
Article 4 : 

Le financement complémentaire destiné à prendre en charge la quote-part de 30 % du forfait 

journalier de transport prévu à l’article D232-21 du CASF est fixé à : 

 

38 053,80 € 

Article 5 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13



3/2 
ARRETE DAPI 2024/0218 
Tarifs journaliers SAJ « Le Doppelsburg » de l’Association Georges Allimann Zwiller (AGAZ) à HIRSINGUE 

 

 

Article 6 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site 

internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au directeur de 

l’établissement.  

 

 Le Président 

Pour le Président et par délégation 

La Responsable d’Unité Tarification Sud 

 

 

 

 
Marie BETTER 

14



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 

et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 

sanitaire et sociale ;  

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 

l'article 45 ; 

 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-5-3-1 du 18/12/2023 arrêtant le volume du budget 

primitif 2024 de la Collectivité Européenne d’Alsace ; 

 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée signée le 

27/10/2022 ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par l’Association SAREPTA à DORLISHEIM et la 

tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

  

 
ARRETE N° DAPI 2024 / 0219 

 

du 23 mai 2024 

portant notification de la décision d’autorisation 

budgétaire et fixation du prix de journée 2024 du 

Foyer d'hébergement Siméon de l’Association 

SAREPTA à DORLISHEIM 

15

http://www.alsace.eu/




ARRETE DAPI 2024/0219 
Tarif journalier du FH Siméon de l’Association Sarepta à DORLISHEIM – année 2024 

2/3 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice budgétaire 2024, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Foyer 

d'hébergement Siméon de l’Association SAREPTA à DORLISHEIM sont autorisées comme suit :  

 

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à l’exploitation 

courante 

  108 364 € 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel   478 962 € 

GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure    77 483 € 

Incorporation du résultat (déficit)           € 

 TOTAL 664 809 € 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Produits de la tarification   641 497 € 

GROUPE 2 Autres produits relatifs à l’exploitation    18 162 € 

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 

encaissables 

    5 150 € 

Reprise réserves de compensation des charges 

d’amortissement 

          € 

Dépenses refusées (R 314-52)      € 

Incorporation du résultat (excédent)           € 

 TOTAL  664 809 € 

 
Article 2 : 

Le prix de journée est fixé à compter du 1er juin 2024 à : 120,63 € 

 

Il est applicable jusqu’à fixation des nouveaux tarifs. 

 

La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité est fixée pour l’année 

2024 à 550 402 €. 

 

La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 

Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace.  

 

Article 3 :  

Le prix de journée applicable au 1er juin 2024 inclut le rattrapage de l’application du 1er janvier 

au 31 mai 2024 du prix de journée en vigueur depuis le 1er janvier 2024, dans l’attente de la 

fixation du nouveau tarif.  

 

Article 4 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 

les autres personnes.  

  

16



ARRETE DAPI 2024/0219 
Tarif journalier du FH Siméon de l’Association Sarepta à DORLISHEIM – année 2024 

3/3 

 

Article 5 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement. 

 

 Le Président 

Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d’unité Tarification Nord 

 

 

 

 

David WETTLING 

 

17

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


18





19



20



21



22



23



24



25



26





27



 
 

 
 

ARRETE N° MC-2024-0011-DRH 

 

 ARRETE PORTANT 
COMPOSITION DU COMITE 

SOCIAL TERRITORIAL 
 

 

 

       A Strasbourg, le 16 mai 2024 

 

 

Le Président de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

 
 

VU  le Code général de la fonction publique, 

 

VU  le décret n° 2021-571 du 10 mai 2021 relatif aux comités sociaux territoriaux des 

collectivités territoriales et de leurs établissements publics, 

 

VU  le décret n°2017-1201 du 27 juillet 2017 relatif à la représentation des femmes et 

des hommes au sein des organismes consultatifs de la Fonction Publique 

Territoriale, 

 

VU  la délibération n° CD-2021-6-0-1 du 1er juillet 2021 du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace constatant l’élection de Monsieur Frédéric BIERRY à la 

présidence de cette Assemblée,  

 

VU  la délibération n° CP-2022-5-1-4 de la Commission permanente du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace du 16 mai 2022 décidant notamment de 

maintenir le paritarisme numérique au sein des instances représentatives, et 

fixant le nombre des représentants du personnel et des représentants de la 

collectivité au comité social territorial de la Collectivité européenne d’Alsace 

respectivement à 15 titulaires et 15 suppléants,  

 

VU  le procès-verbal du 08 décembre 2022 relatif aux élections pour la représentation 

du personnel au comité social territorial pour la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

VU  le résultat des élections départementales du 20 juin 2021 et du 27 juin 2021 pour 

la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

VU l’arrêté n° MC-2024-0007-DRH du 29 février 2024 portant composition du comité 

social territorial de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

CONSIDERANT qu’il appartient à l’autorité investie du pouvoir de nomination de 

désigner, parmi les membres de l’organe délibérant et les agents de la 

collectivité, les représentants de la collectivité au comité social 

territorial, 

 
 

28





2/4 

CONSIDERANT la démission de Mme Lisa TORANELLI de son mandat de représentant 
suppléant du personnel au comité social territorial par courrier du 
1er mars 2024, reçu le 15 mars 2024, 

 
CONSIDERANT la démission de M. Jean GRIENEISEN de son mandat de représentant 

suppléant du personnel au comité social territorial par courrier du 
16 juin 2023, reçu le 15 mars 2024, 

 
CONSIDERANT le refus de M. Rodolphe POINSIGNON d’exercer son mandat de 

représentant suppléant du personnel au comité social territorial, par 
courrier du 28 juin 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 

 

CONSIDERANT la mutation de Mme Maria BENDER, première candidate non élue sur la 

liste du syndicat FO, en date du 1er janvier 2023, rendant impossible sa 

nomination en qualité de représentant suppléant du personnel, 
 
CONSIDERANT le refus de Mme Véronique BELLOT d’exercer son mandat de 

représentant suppléant du personnel au comité social territorial, par 
courrier du 7 juillet 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 

 
CONSIDERANT le refus de M. Sacha LEHMANN d’exercer son mandat de représentant 

suppléant du personnel au comité social territorial, par courrier du 
19 juin 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 

 
CONSIDERANT le refus de Mme Isabelle REINARTZ d’exercer son mandat de 

représentant suppléant du personnel au comité social territorial, par 
courrier du 19 juin 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 

 
CONSIDERANT le refus de M. Christophe WILD d’exercer son mandat de représentant 

suppléant du personnel au comité social territorial, par courrier du 
3 juillet 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 

 

CONSIDERANT le refus de Mme Sabrina RESZKA d’exercer son mandat de 

représentant suppléant du personnel au comité social territorial, par 

courrier du 19 juin 2023, réceptionné le 18 juillet 2023, 
 
CONSIDERANT  l’attribution de sièges de représentants suppléants du personnel du 

syndicat FO aux premiers candidats non élus de la même liste, 
conformément aux dispositions de l’article 18 du décret n° 2021-571 
du 10 mai 2021, faisant suite à la vacance de deux sièges de 
représentants suppléants du personnel, 

 
 

ARRETE 
 

ARTICLE 1er : Ont été élus représentants du personnel au comité social territorial les 

membres dont les noms suivent : 

 

Titulaires : 
 

Mme Nathalie RAYNARD  CFDT 

M. François KIEFFER  CFDT 

  

M. Jean-Yves EHLENBERGER  CGT 

  

M. Christophe DI GRANDE FAFPT 

  

M. Christophe ODERMATT  FO 

29





3/4 

Mme Mareïke JEANNENOT-LEMBLE FO 

M. Maxime HERTWECK FO 

Mme Sylvie BURGER FO 

Mme Souad CORTONE D’AMORE FO 

M. Rémy WOLFF FO 

Mme Margaux FREY FO 

Mme Céline KUGLER FO 

Mme Justine BEMER 

 

FO 

 

Mme Véronique BAHIT  UNSA 

Mme Joëlle VERGUET UNSA 

 
Suppléants :  

 

 

M. Denis SCHWAB CFDT 

M. Julien GIROULT  CFDT 

  

Mme Stéphanie ANTONY CGT 

  

M. Pierre HAAS FAFPT 
 

Mme Elena SORG FO 

Mme Dominique ROMAIN-CARCY FO 

M. Frédéric MARTIN FO 

Mme Chantal RIETSCH FO 

Mme Christelle DURAND FO 

Mme Sarah TORDJMAN FO 

Mme Nancy EHALT FO 

M. Nicolas CUNY  FO 

Mme Valérie GEBEL FO 

  

Mme Sylvie GUTHMANN UNSA 

M. Jean-Philippe MATHIS UNSA 
 

ARTICLE 2 : Sont désignés en qualité de représentants de la collectivité au comité social 

territorial les membres dont les noms suivent :  

 

Titulaires : 

 

M. Pierre BIHL 1er Vice-Président de la collectivité, Président de 

l’instance 

M. Marc MUNCK 11ème Vice-Président de la collectivité 

M. André ERBS  15ème Vice-Président de la collectivité 

Mme Marie-Paule LEHMANN Conseillère d’Alsace 

Mme Danielle DILIGENT  Conseillère d’Alsace 

Mme Patricia BOHN Conseillère d’Alsace 

Mme Chantal JEANPERT Conseillère d’Alsace 

Mme Christelle ISSELE 

Mme Monique HOULNE 

Conseillère d’Alsace 

Conseillère d’Alsace 

M. Jean-Luc SCHILDKNECHT Conseiller d’Alsace 

M. Guillaume KLEINPETER Directeur Général des Services par intérim 

M. Laurent DARLEY         Directeur Général Adjoint Environnement 

Mme Stéphanie TACHON Directrice Générale Adjointe Ressources 

Mme Pauline COLLONGUES Directrice des Ressources Humaines 

M. Vincent JUNG Directeur du Pôle Dialogue Social et des 

Conditions de Travail 

 

30





4/4 

Suppléants : 

 

Mme Pascale SCHMIDIGER 10ème Vice-Présidente de la collectivité 

Mme Michèle ESCHLIMANN 12ème Vice-Présidente de la collectivité 

M. Philippe MEYER 

Mme Catherine GREIGERT 

Mme Nicole BEHA  

Conseiller d’Alsace 

Conseillère d’Alsace 

Conseillère d’Alsace 

Mme Isabelle HECTOR-BUTZ 

M. Michel LORENTZ 

Conseillère d’Alsace 

Conseiller d’Alsace 

M. Joseph KAMMERER Conseiller d'Alsace 

Mme Anne TENENBAUM Conseillère d’Alsace 

M. Paul GEOFFROY Directeur Général Adjoint Solidarités 

Mme Nadège ASSANI Directrice Appui et Pilotage – DGA Attractivité  

Mme Valérie MARTZ Directrice Pôle Appui et Pilotage - DRH 

Mme Delphine COIGNARD Directrice Appui et Pilotage - DGA Ressources 

M. Sébastien DORON Directeur Général Adjoint Attractivité 

Mme Marie COLLET Directrice Appui et Pilotage – DGA Solidarités 

 

ARTICLE 3 : Monsieur Pierre BIHL, 1er Vice–Président, est désigné Président du comité 

social territorial. 

 

ARTICLE 4 : Le secrétariat administratif du comité social territorial est assuré par un 

agent du Service Dialogue Social du Pôle Dialogue Social et Conditions de Travail. 

 

ARTICLE 5 : L’arrêté n° MC-2024-0007-DRH du 29 février 2024 portant composition du 

comité social territorial de la Collectivité européenne d’Alsace est abrogé.  

 

ARTICLE 6 : Les représentants cités dans les articles qui précèdent, sont chargé(s), 

chacun pour ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera transmis au 

contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site 

internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

   

 

 
 

 

     

 #SIGNATURE# 

 

 . 

 

 

31

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/




Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


